2

[bookmark: _GoBack]

О завершении 2018-2019 учебного года
и проведении итоговой аттестации
обучающихся в организациях
среднего образования

На основании приказа Министерства образования и науки №53 от 01.02. 2019 года, а также в целях организованного завершения 2018-2019 учебного года в организациях среднего образования, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить следующие сроки завершения учебного года:
1) учебные занятия в предшкольных, 1-11 (12) классах всех видов дневных и вечерних (сменных) общеобразовательных учебных заведений                      - 25 мая 2019 года;
2) итоговые выпускные экзамены 9(10) классов, освоивших общеобразовательную учебную программу  основного среднего образования              -  с 27 мая по 6 июня 2018 года, государственные выпускные экзамены обучающихся 11 (12) классов, освоивших образовательную учебную программу общего среднего образования - с 28 мая по 30 июня 2018 года;
2. Итоговая аттестация для обучающихся 9 (10) классов проводится                    в следующие сроки:
1) устный экзамен по предмету по выбору (физика, химия, биология, география, геометрия, история Казахстана, всемирная история, литература, иностранный язык (английский, французский, немецкий), информатика)                  – 27 мая 2019 года;
2) устный экзамен по казахскому языку в школах с русским, узбекским, уйгурским и таджикским языками обучения и устный экзамен по русскому языку в школах с казахским языком обучения – 30 мая 2019 года;
3) письменный экзамен по родному языку и литературе (по языку обучения) (сочинение – для обучающихся школ с углубленным изучением предметов гуманитарного цикла, диктант – для остальных) – 3 июня                 2019 года;
4) письменный экзамен по математике – 6 июня 2019 года.
Итоговая аттестация для обучающихся 11 (12) классов проводится                  в следующие сроки:
1) письменный экзамен по родному языку и литературе (язык обучения) - 28 мая 2019 года;
2) тестирование по предмету по выбору (физика, химия, биология, география, геометрия, всемирная история, литература, иностранный язык (английский, французский, немецкий), информатика) – 31 мая 2019 года;
3) тестирование по казахскому языку в школах с русским,
узбекским, уйгурским и таджикским языками обучения и
тестирование по русскому языку в школах с казахским языком обучения
 – 31 мая 2019 года;
4) письменный экзамен по алгебре и началам анализа – 4 июня                        2019 года;
5) устный экзамен по истории Казахстана – 7 июня 2019 года.
3. Повторная итоговая аттестация обучающихся проводится с 10 по                     30 июня 2019 года.
4. Руководителям районных, городских отделов  образования, директорам организаций общего среднего образования:
1) обеспечить завершение 2018 - 2019 учебного года в соответствии с требованиями настоящего приказа, Типовыми правилами текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации   обучающихся  в организациях  образования, реализующих общеобразовательные учебные программы начального, основного среднего, общего среднего образования, утвержденными приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от  18  марта   2008   года № 125 «Об утверждении Типовых правил проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся», зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5191;
2) предоставить документы по завершению 2018-2019 учебного года согласно графику (приложение 1).
3. Утвердить план мероприятий по организованному завершению 2018-2019 учебного года (приложение 2).
5. Отделу дошкольного и общего среднего образования (А.Сулейменовой) совместно с областным учебно-методическим кабинетом (Ж.Баймаковой) подготовить экзаменационный материал за курс основного среднего и общего среднего образования (для вечерних школ) до 10 мая 2018 года и довести до отделов образования и школ через конвертирование не позднее 25 мая 2018 года,
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на                                 заместителя руководителя управления образования  Б. Дюсенову.

Руководитель
управления образования				                       	Т. Жунусов